
Uzasadnienie do uchwały 

Wniosek o nadanie tytułu „Honorowego Obywatela Mławy” panu prof. Ryszardowi 

Juszkiewiczowi złożyło Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Mławskiej. Poparcia wnioskowi 

udzielili: Polskie Towarzystwo Numizmatyczne, Stowarzyszenie Pontyfikatu Papieża Jana 

Pawła II, Fundacja im. Korzybskich w Mławie oraz Stowarzyszenie Absolwentów  

i Wychowanków Liceum i Gimnazjum im. St. Wyspiańskiego w Mławie.  

Pan prof. Juszkiewicz od 1941 r. mieszka w Mławie, tu uczęszczał do gimnazjum i liceum. 

Ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Warszawskim, następnie studia na Wydziale 

Historii Uniwersytetu Warszawskiego, w 1969 r. uzyskał tytuł doktora nauk humanistycznych 

za rozprawę pt. „Mławskie Mazowsze w walce”, pracę habilitacyjną pt. „Wrzesień 1939 roku 

na Mazowszu Północnym” obronił  1991 r. na Uniwersytecie im. Marii Curii-Skłodowskiej 

Lublinie.  

Profesor to społecznik, badacz i propagator mławskiej historii, naukowiec i regionalista. 

Działał i pełnił funkcję prezesa w  Kole Prawników i Klubie Inteligencji Mławskiej. Od 1959 

roku jest członkiem Towarzystwa Miłośników Ziemi Mławskiej. Działając w towarzystwie  

w sposób szczególny poświęcił się pracy na rzecz Mławy i okolic.  

Był inicjatorem budowy wielu pomników poświęconych istotnym wydarzeniom 

historycznym: Mauzoleum Żołnierzy Września 1939 w Uniszkach Zawadzkich, kopca 

Powstańców Styczniowych, pomnika mauzoleum na Kalkówce, pomnika Piechura. Pan 

profesor przyczynił się również do powstanie wielu tablic pamiątkowych w mieście: tablicy 

pamiątkowej poświęconej Żołnierzom Armii Krajowej straconym przez Niemców w grudniu 

1942, tablicy ku czci bohaterskich lekarzy dra Michała Łojewskiego i dra Józefa Witwickiego 

oraz tablic pułkowych w Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej.  

Dzięki energii i determinacji pana profesora w 1963 r. reaktywowano muzeum regionalne  

w Mławie – dzisiejsze Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej, a w 1968 r. powstała Stacja Naukowa, 

zlikwidowana 1975 roku, dzięki staraniom profesora reaktywowana pod nazwą Stacja 

Naukowa im. prof. Stanisława Herbsta. Pan profesor Juszkiewicz był kierownikiem stacji   

i redaktorem jej periodyku „Ziemia Zawkrzeńska. Cyklicznie pisywał  i zamieszczał  

w periodyku artykuły na temat historii Mławy i Ziemi Zawkrzeńskiej. 

Profesor jest autorem wielu publikacji książkowych poświęconych lokalnej historii, w tym: 

Bitwa pod Mławą, Działania militarne na Mazowszu Północnym, Losy Żydów mławskich  

w okresie II wojny światowej, Z dziejów mławskiego harcerstwa 1913-1996, Ziemia mławska 

w latach 1945-1953. Walka o wolność i suwerenność.   

Wielką zasługą pana profesora Juszkiewicza jest fakt, że utworzono Instytut Filologiczno-



Historyczny w Mławie Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Ciechanowie. Starania  

w tym zakresie pan profesor czynił wiele lat. Instytut powstał w 2000 r. Do  2005 r. pan 

profesor pełnił rolę jego dyrektora i prorektora uczelni.  

Zaprezentowane działania i osiągnięcia pana profesora Juszkiewicza na rzecz Mławy - 

naszej małej ojczyzny powinny zostać należycie nagrodzone. Pan profesor zasługuje na 

zaszczytne wyróżnienie w postaci tytułu  „Honorowego Obywatela Mławy.  

 


